¹¹⁵ *Actio in rem scripta* için bkz. aşağıda II/2/c/aa/ccc.

¹¹⁶ **Bonfante P.**, s.81.

¹¹⁷ **Buckland W. W.**, *Institutions*, s.341.

¹¹⁸ I.4.6.27 : *Item actio de eo, quod metus causa factum sit, a ceteris, de quibus simul locuti sumus, eo differt, quod eius natura tacite continetur, ut qui iudicis iussu ipsam rem actori restituat absolvatur. Quod in ceteris casibus non ita est, sed omnimodo quisque in quadruplum condemnatur, quod est et in furti manifesti actione* : Keza korkutma sebebiyle açılan dava da, bahsettiğimiz davalardan şu bakımdan farklıdır ki, kapsamı itibarıyla, hâkimin emri üzerine malın davacıya iade edilmesiyle davalıyı beraat ettirecek şekilde konulmuştur.

mahkûmiyetten önce geri vermesi veya sonradan para cezasını ödemesiyle, diğerlerine karşı bu dava açılmazdı.

Actio quod metus causa'da *restitutio*¹¹⁹ şartı kabul edilmişti¹²⁰. Davada hâkim önce *restitutio* kararı verecektir. Dolayısıyla hâkimin mahkûmiyet kararından önce, korku tesiri altında yapılmış hukuki muamelede alacaklı duruma geçen davalı, aldığı iade ederse, zararın dört katına mahkûm olmaktan kurtulurdu.

Actio quod metus causa'da *clausula arbitraria* (muhayyerlik şartı) imkanı vardı.¹²¹ Bu davanın *formula*'sına, *intentio*¹²² ile *condemnatio* arasında, hâkimin bir talimat vermesi için yer bırakılırdı. Hâkim korkutma sonucunda verilen malın aynen iade edilme imkânının olduğuna kanaat getirirse, davalıya, malı geri vermesi gerektiğini talimatla bildirirdi. Bu bildirim üzerine davalı, söz konusu talimata uymak zorunda değildi. Ancak davalıyı malı iadeye zorlamak amacıyla malın değeri davacıya takdir ettirilirdi.

D.4.2.9.3'de, korku tesiri altında yapılan hukuki muamelenin hüküm doğurması veya henüz hüküm doğurmaması arasında bir fark olmayacağı; her iki durumda da korkuya maruz kalan kişiye hem dava hem de def'i tanınacağı belirtilmiştir.

D.4.2.9.3. *Sed quod praetor ait ratum se non habiturum, quatenus accipiendum est videamus. Et quidem aut imperfecta res est, licet metus inter-
venerit, ut puta stipulationem numeratio non est secuta, aut perfecta, si post stipulationem et numeratio facta est aut per metum accepto debitor liberatus est vel quid simile contigerit quod negotium perficeret. Et Pomponius scribit in negotiis quidem perfectis et exceptionem interdum et actionem competere, in imperfectis autem solam exceptionem. Sed ex facto scio, cum Campani metu cuidam illato extorsissent cautionem pollicitationis, rescriptum esse ab imperatore nostro posse eum a praetore in integrum restitutionem postulare, et praetorem me adsidente interlocutum esse, ut sive actione vellet adversus*